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Punkt 1: Godkendelse af udmøntning af midler til initiativer vedrørende
konsolidering af psykiatrisygehuset

23/50971

Resumé

Med denne sag udmøntes de initiativer fra budgetaftale 2024, der vedrører konsolideringsplanen for psykiatrisygehuset.
Der lægges op til, at psykiatrisygehuset tilføres 15,5 mio. kr. i 2024 og 2025, 13,3 mio. kr. i 2026 og 10,5 mio. kr. i 2027
og følgende år.

Sagsfremstilling

Budget 2024 indeholder seks forslag der til sammen udgør psykiatrisygehusets konsolideringsplan, som blev præsenteret
for psykiatri og socialudvalget den 10. august 2023.

 

Med denne sag fremlægges forslag til endelig udmøntning af de seks initiativer, der er indeholdt i budgetaftalen.
Initiativerne er kort beskrevet nedenfor. For uddybende beskrivelse henvises til vedlagte udmøntningsnotat.

 

-          Rekruttering af udenlandske læger. Der iværksættes en indsats over to år med udgangspunkt i den model
psykiatrisygehuset anvendte i perioden 2013-2016, hvor der udbetales lønkompensation til afdelingen på 350.000 kr. efter
seks måneders ansættelse og herudover midler til selve rekrutteringsindsatsen. Der afsættes 2,2 mio. kr. årligt i 2024 og
2025.

 

-          Etablering af en virtuel lægeklinik. Målsætningen er at ansætte et antal læger svarende til to fuldtidsstillinger, der
udelukkende arbejder virtuelt. Bevillingen finansierer et introduktionsforløb på tre år, hvorefter klinikken skal være
selvfinansierende ved at de kliniske afdelinger køber ydelser i klinikken. Der afsættes 2,8 mio. kr. årligt i 2024-2026.

 

-          Permanentgørelse af styrkelse af akutmodtagelsen i Psykiatrisk Afdeling Odense. Der er tale om en videreførelse
af en igangværende indsats, der muliggør en fortsat efterlevelse af akutplanen. Der afsættes 2,7 mio. kr. fra 2024 og
følgende år.

 

-          Afbødningspulje vagt. Der afsættes 4 mio. kr. årligt fra 2024 til kompensation af afdelingerne ved brug af eksterne
vagter med en sideløbende indsats på at afsøge muligheden for at etablere et internt vagtværn.

 

-          Central visitation. Der etableres en central visitationsenhed, som vil kunne understøtte en mere hensigtsmæssig
udnyttelse af kapaciteten og medarbejderressourcerne og dermed understøtte arbejdet med at nedbringe ventetiden til
udredning. Der afsættes 1,4 mio. kr. fra 2024 og følgende år.

 

-          Retspsykiatriske distriktspsykiatri (RDP). En styrkelse af RDP er med til at forebygge indlæggelser og understøtte,
at patienterne hurtigere kan udskrives til stabile rammer. Der ansættes to behandlere og to socialrådgivere. Indsatsen
tænkes sammen med etablering af nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg. Der afsættes 2,4 mio. kr. i 2024 og følgende år.

 

Konsolideringsplanen skal bygge bro til – eller tage forskud på – 10-års planen for psykiatri. Derfor lægges der op til, at
den varige finansiering (fra 2026) vil kunne findes i sammenhæng med finansieringen af 10-års planen for psykiatri.



 

Finansiering for 2024 og 2025 sker via besparelser som følge af forsinket ibrugtagning af OPP byggeriet i Odense.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At psykiatrisygehuset til finansiering af konsolideringsplanen tilføres 15,5 mio. kr. i 2024 og 2025, 13,3 mio. kr. i 2026 og
10,5 mio. kr. i 2027 og følgende år.

 

At midlerne i 2024 og 2025 finansieres af besparelser i forbindelse med forsinket ibrugtagning af OPP-byggeri i Odense.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Udmøntningsnotat - Budget 2024 initiativer vedr. konsolidering af psykiatrisygehuset



Punkt 2: Godkendelse af udmøntning af pulje til afbødende foranstaltninger
for ventende til Børne- og ungdomspsykiatri

23/51270

Resumé

Med denne sag udmøntes forslag fra budgetaftale 2024 vedrørende pulje til afbødende foranstaltninger for ventende til
Børne og ungdomspsykiatri. Der lægges op til, at psykiatrisygehuset tilføres 1,5 mio. kr. i 2024 og følgende år.

Sagsfremstilling

Som en del af den samlede indsats for at styrke Børne- og ungdomspsykiatrien er der i budget 2024 aftalt, at der afsættes
en pulje på 1,5 mio. kr. til afbødende foranstaltninger for ventende til Børne- og ungdomspsykiatri.

 

Børne- og ungdomspsykiatrien arbejder på at nedbringe ventetiden til udredning og behandling. Som afbødende
foranstaltninger i forhold til ventetid samt tiltag ift. tidlige indsatser rettet mod mistrivsel, iværksættes nedenstående tiltag.

 

Der igangsættes via Center for Digital Psykiatri en udbygning af Mindhelper.dk med nye artikler og videoer, der kan
bidrage til at forebygge mistrivsel blandt unge. Herudover ønsker centret at optimere online-forløb om angst på
Mindhelper-skolen.dk samt udbrede tilbuddet, så endnu flere unge i Region Syddanmark får gavn af det – for eksempel
unge der venter på behandling. I 2022 viste en evaluering af online-forløbet om angst, at deltagerne vurderer forløbet
særdeles positivt, og at de oplever et fald i symptomer.

 

Der afsættes 0,7 mio. kr. til et udviklingsarbejde i forhold til videobaserede forløb. Ved færdiggørelse af
udviklingsarbejdet fremlægges fornyet sagsfremstilling om den fremtidige anvendelse af midlerne.

 

Med henblik på at skabe bedre rammer for børn og unge som venter på udredning eller behandling i psykiatrisygehuset,
igangsættes en indsats, hvor de ventende med størst behov vil blive kontaktet med henblik på rådgivning og støtte i
ventetiden fra mobilteams i børne- og ungdomspsykiatrien.

 

Psykiatrisygehuset har et etableret samarbejde med civilsamfundsorganisationen Headspace, som er et rådgivningstilbud
til unge flere steder i regionen. Samarbejdet indebærer, at alle Headspace-centrene har en fremskudt medarbejder fra
psykiatrisygehuset 1 dag om ugen. Den fremskudte medarbejder står til rådighed med faglig rådgivning og sparring.
Medarbejderen gennemfører ikke behandlings- og rådgivningsforløb, men fungerer som supervisor for de frivillige
ungerådgivere.  Sammen med Headspace vil psykiatrisygehuset se på udvikling af samarbejdet i forhold til at sikre
kompetenceudvikling af de frivillige ungerådgivere via en styrkelse af den eksisterende rådgivning og sparring.

 

Til den samlede indsats i forhold til styrket samarbejde med Headspace og den opsøgende funktion i børne- og
ungdomspsykiatriens mobilteams, afsættes midler svarende til 1,2 årsværk samt midler til kørselsgodtgørelse til i alt 0,8
mio. kr.

 

Finansiering fra 2026 og følgende år forudsættes finansieret i sammenhæng med finansieringen af 10-års planen for
psykiatri.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At psykiatrisygehuset fra 2024 og følgende år tilføres 1,5 mio. kr.

 

At midlerne i 2024 og 2025 finansieres af besparelser i forbindelse med forsinket ibrugtagning af OPP-byggeri i Odense.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.



Punkt 3: Godkendelse af udmøntning af midler til drift af central
scannerfunktion i retspsykiatrien i Psykiatrisk Afdeling Middelfart

22/50914

Resumé

Der fremlægges sag for udmøntning af midler fra Budgetforlig 2023 til drift af central scannerfunktion i retspsykiatrien i
Psykiatrisk Afdeling Middelfart.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget blev den 28. september 2022 orienteret om forslag vedr. etablering af en central
scannerfunktion i retspsykiatrien i Psykiatrisk Afdeling Middelfart.

 

Med denne sag fremlægges forslag til udmøntning af midler til scannerfunktionen, som angivet i aftalen for budget 2023.
Regionsrådet har med budgetaftale 2023 afsat 1,1 mio. kr. i 2023 og herefter 1,6 mio. kr. årligt til driften af
scannerfunktionen. Bevillingen er afsat med udgangspunkt i etablering den 1. april 2023. Denne er nu udsat til 1. januar
2024, hvilket fjerner behovet for midler i 2023.

 

Indførelse af scannerfunktionen sker for at højne trygheden og sikkerheden for patienter såvel som medarbejdere i
retspsykiatrien. Konkret sker det ved at etablere en generel kontrolforanstaltning med krops- og bagagescanning af alle,
der færdes ind og ud af afsnittet. Formålet er at sikre, at medikamenter, rusmidler, farlige genstande eller mobiltelefoner
og lignende kommunikationsudstyr ikke bliver indført i afdelingen.

 

Scanningsfunktionen indebærer en ændret tilrettelæggelse af visitation af patienter med udgang og besøgende, da den i
dag foregår ved konkret mistanke i afsnittene. Etablering af en scannerfunktion indebærer en centraliseret og systematisk
visitation. Der er behov for bemanding af funktionen alle dage fra kl. 9-21. I dette tidsrum vil opgaven blive varetaget af
faggrupper, som har erfaring med betjening af scannere. Opgaven har et omfang svarende til 3,38 årsværk.

 

I perioden fra kl. 21-9 er det vurderingen, at plejepersonalet selv kan varetage scannerfunktionen, så de vil gå til og fra
afsnittene i denne periode for at betjene den.

 

For at kunne etablere en scanningsfunktion skal det nuværende indgangsparti ombygges, hvori scanningsfunktionen
integreres. Etableringen af det nye ankomstområde vil tage udgangspunkt i en istandsættelse af det nuværende
ankomstområde og afsnit. Ombygningsprojektet er godkendt i regionsrådet på møde den 31. august 2022. Ombygningen
heraf forventes afsluttet 2. kvartal 2024. Det er en specialiseret opgave at foretage og aflæse scanninger og i perioden fra
1. januar frem mod færdiggørelse af ombygningen vil personalet bliver oplært i brugen af scanneren.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da sagen ikke bidrager til realisering af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Psykiatrisygehuset tilføres 1,6 mio. kr. i 2024 og følgende år til driften af scannerfunktionen.



 

At bevillingerne finansieres af rammen vedr. budgetaftale 2023, psykiatri.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.



Punkt 4: Godkendelse af forlængelse af samarbejdsaftalen med Røde Kors'
omsorgscenter

23/52510

Resumé

I februar 2022 godkendte regionsrådet en samarbejdsaftale med Røde Kors om driften af omsorgscenter Svalegangen i
Middelfart, der er et tilbud målrettet hjemløse og funktionelt hjemløse efter udskrivelse fra sygehus. Samarbejdsaftalen
udløber ved udgangen af 2023. I nærværende sag lægges op til godkendelse af forlængelse af samarbejdsaftalen med
Røde Kors.

Sagsfremstilling

Røde Kors åbnede omsorgscenteret Svalegangen for hjemløse i Middelfart i efteråret 2020. Med etableringen af
omsorgscenteret kan regionens sygehuse henvise relevante patienter til et 14-dages ophold, hvor de tilbydes den
nødvendige sundhedsfaglige- og socialfaglige støtte. Formålet er, at målgruppen oplever en forbedret fysisk
sundhedstilstand i forhold til den konkrete sygdom og en umiddelbar forbedret mental sundhedstilstand, samt at de får
bedre kontakt til eksisterende relevante tilbud.

 

Indtil udgangen af 2021 var omsorgscenteret finansieret af projektmidler fra Røde Kors og Den Europæiske Fond for
Bistand til de Socialt Dårligst Stillede.  Med den regionale budgetaftale for 2022 var der opbakning blandt aftalepartierne
i Region Syddanmark til at afsætte i alt 2,5 mio. kr. årligt til at understøtte samarbejdet med Røde Kors om den videre
drift af centeret. Den 28. februar 2022 godkendte regionsrådet en samarbejdsaftale, der beskriver de økonomiske,
juridiske og organisatoriske rammer for samarbejdet om omsorgscenteret. Samarbejdsaftalen udløber ved udgangen af
2023.

 

Tværsektorielt Samarbejde og Røde Kors gør årligt status på driften af omsorgscenteret. På baggrund af henvisningsdata
for 2022 og 2023 er der følgende opmærksomhedspunkter:

 

Siden 2022, hvor samarbejdsaftalen trådte i kraft, har der været i alt 124 borgere på centeret.
Der er en klar overvægt af mænd på centeret. Det fremgår af henvisningsdataene, at der har været 104 mænd og 20
kvinder blandt beboerne på centeret. 

Der er en fin spredning i antallet af henvisninger fra somatik og psykiatri. Fra somatikken er der således henvist 56
borgere, mens 42 er henvist fra psykiatrien. De resterende 26 er henvist fra kommunal side.
Der henvises flest borgere fra Sygehus Lillebælt og Odense Universitetshospital. Der er kun henvist få patienter fra
Sygehus Sønderjylland og Sydvestjysk Sygehus. Dette skyldes blandt andet, at borgere fra Sydvestjylland og
Sønderjylland ønsker at blive i nærområdet efter udskrivelse. Der er en opmærksomhed på denne geografiske
forskel i samarbejdet mellem Region Syddanmark og Røde Kors.
73% af borgerne fuldfører deres ophold på omsorgscenteret. Det hænder, at omsorgscenteret må afbryde borgerens
ophold, da centerets regler ikke overholdes. Andre gange er det borgeren selv, der ønsker at afbryde opholdet.

 

I forbindelse med samarbejdsaftalens ophør har Røde Kors udarbejdet en årsrapport, der beskriver omsorgscenteret
arbejde. Årsrapporten er vedhæftet som bilag. I årsrapporten fremgår desuden henvisningsdata samt regnskab for 2023.

 

Med den regionale budgetaftale for 2020 afsatte Region Syddanmark midler til ansættelse af en socialsygeplejerske ved
Sygehus Lillebælt, der er nøgleperson i forhold til samarbejdet med omsorgscenteret.  Socialsygeplejersken har en
fokuseret opgave i forhold til at udvikle og understøtte samarbejdet med Røde Kors omsorgscenter, og er løbende i dialog
med omsorgscenterets daglige leder. Siden er der ansat socialsygeplejersker på alle regionens sygehuse, som har ansvaret
for at henvise patienter til centeret.



 

Socialsygeplejerskerne har på møde den 9. november 2023 drøftet samarbejdet med omsorgscenteret. Generelt bemærkes
det, at de er positive overfor at kunne henvise borgere til omsorgscenteret, og at der overordnet opleves et godt
samarbejde. De knaster, der kan opleves i samarbejdet, drøftes løbende med omsorgscenterets leder. Aktuelt er der en
opmærksomhed på, at omsorgscenteret ønsker, at borgerne senest skal ankomme klokken 12. Fra regional side kan dette
være vanskeligt at imødekomme af hensyn til udskrivelsesproceduren.

 

Med afsæt i ovenstående lægges op til, at samarbejdsaftalen videreføres pr. 1. januar 2024 til 31. december 2025, og at der
derefter tages stilling til forlængelse af samarbejdsaftalen. Udkast til samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag.

 

Sagen behandles i sundhedsudvalget den 28. november 2023, psykiatri- og socialudvalget den 29. november 2023,
udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. december 2023, forretningsudvalget den 6. december 2023 og regionsrådet
den 18. december 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at psykitatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At det godkendes, at samarbejdsaftalen forlænges i to år fra 1. januar 2024 til 31. december 2025.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet med den tilføjelse, at inden forlængelsen af
samarbejdsaftalen udløber igangsættes en udbudsproces.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet med den tilføjelse, at inden forlængelsen af
samarbejdsaftalen udløber igangsættes en udbudsproces.

 

Et medlem, Sabrina Bech Bartholin (D), stemte imod.

Bilag

Bilag 1 - årsrapport 2023

Bilag 2 - henvisningsdata for 2023

Bilag 3 - regnskabstal 2023

Bilag 4 - udkast til forlænget samarbejdsaftale



Punkt 5: Godkendelse af evaluering af Region Syddanmarks Handleplan til
nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner og udarbejdelse af ny
strategi på området

22/45458

Resumé

Region Syddanmarks Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner udløb ved udgangen af 2022, og der
skal udarbejdes en ny regional strategi på området for sygehuserhvervede infektioner. I forbindelse hermed er der
gennemført en evaluering af den hidtidige indsats på området, et forståelsespapir samt en procesplan for den nye strategi,
som fremlægges til orientering og godkendelse.

Sagsfremstilling

En sygehuserhvervet infektion kan have alvorlige konsekvenser for en patient, som ud over en forlænget indlæggelse også
risikerer flere smerter og varige mén. Derudover påfører infektionerne også sundhedsvæsenet store udgifter på grund af
forlængede indlæggelser, ekstra operationer og et øget medicinforbrug.

 

Det er en fortløbende ambition for regionen at forbedre indsatsen på området for sygehuserhvervede infektioner.
Regionsrådet vedtog den 25. september 2017 Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner, som var
gældende frem til udgangen af 2022. I forbindelse med fastlæggelse af indsatsområderne for 2022 vedtog regionsrådet
ligeledes, at der skal udarbejdes en ny strategi for sygehuserhvervede infektioner og infektionshygiejne. Region
Syddanmark står nu over for arbejdet med at udarbejde en ny strategi på området.

 

Evaluering og forståelsespapir
En del af det indledende arbejde forud for udarbejdelsen af en ny strategi har været at vurdere den hidtidige indsats på
området. Dette både for at vurdere, hvordan regionen har klaret sig, men også for at undersøge, hvad man har lært
undervejs, så disse erfaringer kan bruges i det videre arbejde. Statens Institut for Folkesundhed har på denne baggrund
foretaget en evaluering af regionens handleplan fra 2017 Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner. 
Evalueringsrapporten fremgår af bilag 1.

 

Som supplement til evalueringsrapporten er der, på foranledning af den regionale styregruppe for sygehuserhvervede
infektioner, udarbejdet et forståelsespapir. Formålet med forståelsespapiret er at fungere som et fagligt supplement ved
læsning af ovennævnte evaluering. Herudover oplistes i forståelsespapiret en række læringspunkter fra det hidtidige
arbejde på området, som skal inddrages i regionens videre arbejde med udarbejdelse af en ny strategi. Forståelsespapiret
til evalueringsrapporten fremgår af bilag 2.

 

Procesplan for ny strategi
Som vedtaget i regionsrådet, skal der udarbejdes en ny strategi for sygehuserhvervede infektioner. Der er i den forbindelse
udarbejdet en procesplan.

 

Processen for udarbejdelsen af strategien igangsættes med en faglig workshop, som afholdes den 18. januar 2024.

 

Dernæst vil styregruppen for sygehuserhvervede infektioner samt de faglige fora, herunder Infektionshygiejnisk Forum og
Den Regionale Antibiotikagruppe, konkretisere inputs og emner fremkommet på workshoppen med henblik på at
strukturere den overordnede retning for strategien samt herunder forslag til indsatser.

 



Dette skal være med til at danne baggrund for temadrøftelser på de politiske udvalgsmøder, som vil finde sted henover
sommeren 2024. Efter temadrøftelserne vil strategiens mål og målsætninger blive fastlagt.

 

En sparringsgruppe vil i samspil med administrationen forestå processen med formulering af et strategiudkast. Et færdigt
udkast vil blive sendt i høring i starten af 2025, inden den endelige strategi sendes til godkendelse i foråret 2025.
Procesplanen fremgår af bilag 3.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At procesplanen for udarbejdelse af en ny regional strategi for sygehuserhvervede infektioner godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 07-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Sarah Andersen, Henriette Schlesinger Kærgaard, Anja Lund, Pernelle Jensen og Elin Søndergaard deltog ikke i sagens
behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Bilag 1 - Evaluering af Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner i Region Syddanmark

Bilag 2 - Notat - Forståelsespapir

Bilag 3 - Procesplan for udarbejdelse af en ny regional strategi for sygehuserhvervede infektioner og antibiotikaforbrug

Bilag 4 - Præsentation



Punkt 6: Orientering om fastholdelse og rekruttering #

23/2490

Resumé

Der orienteres om arbejdet med fastholdelse og rekruttering i psykiatrisygehuset og på socialområdet.

Sagsfremstilling

Hovedudvalget i Region Syddanmark har udarbejdet personalepolitiske pejlemærker, der sætter en fælles retning for den
videre udvikling af regionens arbejdspladser som gode arbejdspladser. Målet er at fastholde og rekruttere medarbejdere og
sikre et godt arbejdsmiljø og en god opgaveløsning i fremtiden. De syv pejlemærker er:

 

Vi skaber rammerne for et godt og velfungerende arbejdsliv.
Vi prioriterer vagtudtynding og god vagtplanlægning.
Vi arbejder tværfagligt på sengeafdelingerne og andre områder for at give patienten den bedste behandling.
Vi styrker sammenhængen mellem klinisk arbejde og udviklings-, kvalitets-, uddannelses-, forsknings og
koordinationsarbejde.
Vi styrker overgangen fra uddannelse til arbejdsliv.
Vi prioriterer rammerne for god ledelse.
Vi prioriterer udviklingen af vores MED-samarbejde.

 

Psykiatrisygehusets strategi for fastholdelse og rekruttering

I psykiatrisygehuset har der over en længere periode været fokus på fastholdelse og rekruttering af medarbejdere.
Arbejdet har udmøntet sig i 2022 i en strategi for fastholdelse og rekruttering (vedlagt). Strategien er inddelt i fire
indsatsområder:

 

1. Den gode start på jobbet
2. Løbende karriereudvikling
3. God ledelse og sund drift
4. Den gode arbejdsplads.

 

Sygehuset er godt i gang med at implementere strategien, og dele af strategien spiller ind i arbejdet med både
robustgørelse af sygehuset og regionens psykiatriplan. Et af de tiltag, som der arbejdes med er tydelige karriereveje, hvor
der under sygehusets Fælles MED-udvalg (FMU) har været nedsat en arbejdsgruppe til at komme med forslag til
initiativer, der kan skabe tydeligere karriereveje i sygehuset.

 

På mødet præsenterer den sygeplejefaglige direktør arbejdet med strategien, herunder særligt arbejdet med udvikling af
karriereveje i sygehuset.

 

Fokus på fastholdelse og rekruttering på socialområdet

På socialområdet har der også været et særligt fokus på både at styrke rekrutteringen og fastholdelsen af medarbejdere
igennem de seneste år. I 2023 er der blandt andet arbejdet på tværs af socialområdet med udvikling af et
fastholdelseskoncept.

 



Fastholdelseskonceptet er bygget op omkring syv temaer med dertilhørende indsatser samt anbefalinger til, hvordan der
konkret kan arbejdes med indsatserne. De syv temaer er: den gode modtagelse af nye kollegaer, klare rammer for løsning
af kerneopgaven, stærkt arbejdsfællesskab, høj trivsel, god arbejdstidstilrettelæggelse, kompetenceudvikling og ledelse.

 

Der er i udarbejdelsen af konceptet lagt vægt på, at indsatserne afspejler data herunder medarbejdernes besvarelse i en
større spørgeskemaundersøgelse om fastholdelse i foråret 2023. Indsatserne afspejler således medarbejdernes svar på,
hvilke faktorer der er centrale for deres fastholdelse på socialområdet. Derudover er der lagt vægt på at konkretisere
indsatserne samt at placere et ansvar i forhold til arbejdet med indsatsen.

 

Der skal nu arbejdes med fastholdelseskonceptet på afdelingsniveau. Mange steder vil det naturligt blive koblet sammen
med handlingsplaner på baggrund af den netop gennemførte medarbejdertilfredshedsundersøgelse i hele regionen.
Fastholdelseskonceptet vil dermed kunne bruges som redskab til at løse nogle af de eventuelle udfordringer, som MTU
(medarbejdertilfredshedsundersøgelse)-målingerne potentielt kommer til at pege på.  

 

På mødet vil Susanne Peyk, centerchef på Socialcenter Lillebælt, introducere til socialområdets fastholdelseskoncept og
fortælle, hvordan der bliver arbejdet videre med det.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af dette punkt, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Til orientering.

Bilag

Psykiatrisygehusets strategi for fastholdelse og rekruttering 2022

09.11.23 Fastholdelsesindsatser socialområdet - Rammen for arbejdet

09.11.23 Fastholdelsesindsatser socialområdet - Hvordan der skal arbejdes med indsatserne

Oplæg, pkt. 6 - AMV - sygeplejefaglig profil - 29-11-2023

Oplæg, pkt. 6 - Rekruttering - socialområdet - 29-11-2023



Punkt 7: Godkendelse af indsatsområder på sundhedsområdet for 2024

23/426

Resumé

Regionsrådet udvælger årligt en række temaer og indsatsområder, der særligt skal sættes fokus på i det kommende år. På
baggrund af temadrøftelse i regionsrådet fremlægges forslag til indsatsområder for 2024. Samtidig gives en status på
indsatsområderne for 2023.

Sagsfremstilling

Udvælgelse af indsatsområder for 2024
Som en del af Region Syddanmarks sundhedsplan gennemføres årligt en proces, hvor der politisk udvælges en række
temaer og indsatsområder på sundhedsområdet, der særligt skal sættes fokus på i det kommende år. Dette skal bidrage til
at sikre en mere fleksibel tilgang til prioriteringer og udvælgelse af indsatsområder, der løbende kan tilpasses til den
konkrete udvikling på sundhedsområdet.

 

På baggrund af temadrøftelse i regionsrådet den 19. juni 2023 af indsatsområder på sundhedsområdet vil de kommende
års strategiske indsatser koncentreres på følgende tre hovedtemaer:

•          Prioritering og nedbringelse af ”spild”.

•          Nedbringelse af ventelister/fokus på patientrettigheder.

•          Implementering af de personalepolitiske pejlemærker.

 

Hertil kommer yderligere indsatser, som er relevante i 2024 - enten som følge af nationale prioriteringer eller som følge af
lokale prioriteringer. De enkelte indsatsområder er uddybet i vedlagte notat (bilag 1).

 

Regionsrådets valg af indsatsområder betyder ikke, at alle arbejdsområder og nødvendige indsatser er dækket. Der er
således en lang række områder, der skal følges op på i Region Syddanmark på sundhedsområdet, og som vil have politisk
og ledelsesmæssigt fokus og opbakning i 2024, uanset om de udvælges som indsatsområder for 2024.

 

Status for indsatsområder for 2023
Der vedlægges til orientering en status for indsatsområderne for 2023 (bilag 2) samt en uddybende status for de
personalepolitiske pejlemærker (bilag 3).

 

Sagen behandles i sundhedsudvalget den 28. november, psykiatri- og socialudvalget den 29. november, digitaliserings- og
innovationsudvalget den 30. november, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. december, udvalget for byggeri,
indkøb og grønomstilling den 5. december samt i præhospitaludvalget ved skriftlig votering. Derudover behandles sagen i
forretningsudvalget den 6. december og regionsrådet den 18. december 2023.

Klimavurdering

Det kan ikke opgøres i hvor høj grad forslaget medvirker til at nedbringe udledning af CO2 og andre drivhusgasser, jf.
klimastrategiens målsætninger.

 

Det bemærkes dog, at klimaindsatsen indgår som et indsatsområde i 2024.



Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At forslag til indsatsområder for 2024 godkendes.

 

At status på indsatsområderne for 2023 tages til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet med den tilføjelse, at ordlyden ”rekruttering og
fastholdelse” erstattes af ”rekruttering og tilknytning”.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Udkast til Indsatsområder på sundhedsområdet 2024

Status for indsatsområder på sundhedsområdet i 2023 - oktober 2023

Status på indsatsområde 19 på sundhedsområdet - Personalepolitiske pejlemærker



Punkt 8: Godkendelse af forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus

23/5023

Resumé

Regionsrådet godkendte den 25. september 2023, at oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus kunne indgå i den
videre proces frem mod regionsrådets endelige behandling 18. december 2023. Processen har omfattet et borgermøde i
Nyborg samt medarbejderhøring på Odense Universitetshospital (OUH). Forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus
forelægges nu til endelig behandling.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark igangsatte primo 2023 arbejdet med en fremtidig profil for Nyborg Sygehus. Regionsrådet godkendte
den 25. september 2023, at oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus kunne indgå i den videre proces frem mod
regionsrådets endelige behandling. Processen har omfattet borgermøde i Nyborg samt medarbejderhøring på OUH.

 

Bilag 1 indeholder oplæg forelagt regionsrådet den 25. september 2023 med markering af forslag til ændringer på
baggrund af høringsprocessen mv.

 

I forhold til oplæg behandlet af regionsrådet 25. september 2023 er der i det endelige forslag foretaget en række
tilretninger. Det omfatter blandt andet:

 

Et øget fokus på at sikre, at de berørte medarbejdere i videst muligt omfang flytter med de funktioner, der flytter til
en anden matrikel.
I forhold til fertilitetsklinikken er det præciseret, at der i det videre arbejde skal afdækkes løsninger blandt andet for
indlagte patienter på OUH med behov for assistance fra fertilitetsklinikken.
I forhold til det medicinske daghospital er det præciseret, at det skal afdækkes om fysisk lægelig back-up i tilfælde
af sygdom eller komplikationer blandt patienter i daghospitalet kan håndteres af læger i det medicinske
fællesambulatorium eller i det generelle beredskab på Nyborg Sygehus.
Det er præciseret, at der fortsat vil være en anæstesisygeplejerske til stede, som indgår i det lokale beredskab,
blandt andet i forbindelse med skopiaktiviteter og røntgenundersøgelser.
Det tidligere afsnit 5 om opsamling og videre proces er udgået, idet beslutningsprocessen nu er tilendebragt.
Der er foretaget mindre justeringer på siderne 4, 7 og 8 i beskrivelsen af den hidtidige aktivitet på Nyborg Sygehus,
således at det er præciseret, at ultralydsscanninger ligesom forundersøgelser og opvågningsfunktion i tilknytning til
den operative aktivitet i en periode har været flyttet til Svendborg Sygehus som følge af udfordringer med
rekruttering og bemanding til en bæredygtig funktion. 

 

Bilag 2 indeholder det endelige forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus.

 

Forslaget forelægges til endelig behandling.

 

Forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus

I tillæg til at videreføre en række eksisterende funktioner indeholder forslaget til fremtidig profil for Nyborg Sygehus en
række nye tilbud rettet mod borgere på Østfyn. Det omfatter et medicinsk daghospital, et medicinsk fællesambulatorium,
en høreklinik og høreundersøgelser, et ambulant nærhedstilbud for hjertepatienter, samt tilbud om røntgen og scanning
samt laboratorium med blodprøvetagning.

 



Hertil kommer en række funktioner, der betjener patienter fra hele Fyn eller hele Region Syddanmark. Det omfatter
fertilitetsbehandling, scanninger for mulig knogleskørhed, kikkertundersøgelser af mave-/tarmområde samt rehabilitering
af patienter med livstruende sygdomme (REHPA).

 

Endelig indebærer forslaget, at operationer, opvågningsfunktion, kirurgiske forundersøgelser samt medicinsk
ambulatorium for patienter med mave-/tarmsygdomme flyttes væk fra Nyborg Sygehus.

 

Realisering af den fremtidige profil for Nyborg Sygehus vil nødvendiggøre en række bygningsmæssige tilpasninger på
Nyborg Sygehus. Når den fremtidige profil for Nyborg Sygehus er fastlagt, vil der skulle udarbejdes plan for
implementering og anlægsmæssige konsekvenser i form af ombygning og modernisering af Nyborg Sygehus. Udgifter til
ombygninger med henblik på etablering af funktioner, der indgår i forslag til profil, er på et foreløbigt grundlag opgjort til
40-45 mio. kr. Hertil kommer udgifter til klima- og miljøhensyn, solafskærmning af sydvendte klinikbygninger, medico-
teknisk udstyr mv. Der planlægges med, at det nuværende operations- og opvågningsområde skal rumme
fertilitetsklinikken og udbygning af skopi-funktion til kikkertundersøgelser.

 

Hvis forslag til fremtidig profil godkendes, vil blandt andet fertilitetsklinik og høreklinik skulle flyttes fra det nuværende
OUH til Nyborg Sygehus, i stedet for at blive flyttet med til det nye OUH. Det er forventningen, at en eventuel flytning til
Nyborg Sygehus kan nå at blive bygningsmæssig klar i løbet af 2026, hvilket vil være efter OUH’s planlagte udflytning til
det nye OUH. Det forudsættes derfor, at fertilitetsklinik og høreklinik i 2026 fortsat vil kunne drives på den nuværende
OUH-matrikel i et fortsat drifts-setup med rengøring, logistik mv.

 

Aktiviteter, der kan startes op eller føres helt ud i livet uden ombygninger, forventes gradvist at blive sat i værk, når det
kan lade sig gøre. Det omfatter også tværsektorielle aktiviteter, der indgår i forslag om videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området.

 

Samarbejde med Nyborg Kommune og borgerinddragelse

Parallelt med arbejdet for en fremtidig profil for Nyborg Sygehus har Region Syddanmark i samarbejde med Nyborg
Kommune arbejdet med beskrivelse af retning og videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området. Dette
arbejde er organiseret inden for en bilateral tværsektoriel ramme. Der forelægges særskilt punkt om godkendelse af notat
vedrørende videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området udarbejdet i samarbejde mellem Region
Syddanmark og Nyborg Kommune.

 

Region Syddanmark og Nyborg Kommune afholdt i fællesskab et borgermøde i Nyborg den 25. oktober 2023. Hensigten
var dels at præsentere borgerne for planerne for fremtidens sundhedstilbud på Østfyn, dels at lytte til borgernes erfaringer
med sundhed og sygdom for at blive klogere på, hvordan Nyborg Kommune og Region Syddanmark kan indrette
sundhedsvæsenet endnu bedre fremover.

 

Borgermødet havde særligt fokus på ældre borgere, borgere med kroniske sygdomme eller risiko for at få kronisk
sygdom, samt borgere med psykisk sygdom.

 

Planerne for fremtidens sundhedstilbud på Østfyn tog udgangspunkt i Nyborg Kommunes planer for deres kommende
sundhedshus og Region Syddanmarks planer for den fremtidige profil for Nyborg Sygehus.

 

Slides fra oplæg om fremtidens sundhedstilbud på Østfyn fremgår af bilag 3.



 

På borgermødet var der dialog ved borde, hvor borgerne kunne fortælle om deres erfaringer med sundhedsvæsenet og
komme med forslag til forbedringer eller ændringer på tværs af sundhedsvæsenet. Forslag blev samlet sammen og
fremgår af bilag 4. Input, der relaterer sig til profilen for Nyborg Sygehus, indgår primært under temaet om styrkelse af
ambulante og nære tilbud i Nyborg og på Østfyn.

 

Blandt de forslag, der kom frem på borgermødet, retter enkelte sig mod profilen for Nyborg Sygehus, mens de øvrige
primært retter sig mod det øvrige sundhedsvæsen, og herunder betragtninger, der kan indgå ved implementering af notat
for videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området.

 

I forhold til oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus var der opbakning til at styrke det nære tilbud på Nyborg
Sygehus. Input fra borgermødet giver således ikke anledning til at anbefale ændringer i det samlede forslag til fremtidig
profil. 

 

Medarbejderhøring på OUH

Oplæg til fremtidig profil for Nyborg Sygehus har været i medarbejderhøring på OUH i perioden 3. – 31. oktober 2023.

 

Som led i høringen har der været afholdt orienteringsmøder for involverede medarbejdere i høreklinikken,
fertilitetsklinikken, samt på Svendborg Sygehus og Nyborg Sygehus.

 

Ved endt høringsperiode var der indkommet 17 høringssvar.

 

Høringssvar fremgår i fuldstændig form i bilag 5, mens bilag 6 indeholder en opsummering af høringssvar.

 

De overordnede budskaber i høringssvarene er:

At der er opbakning til den fremtidige profil for Nyborg Sygehus, herunder nærhedstilbud til borgerne i området, de
fysiske rammer, samt en attraktiv arbejdsplads mht. høj faglighed, rekruttering og fastholdelse af medarbejdere.
Dog udtrykkes der også bekymring ift. fastholdelse af personale, når funktioner flytter.
At det er vigtigt, at personalet flytter med funktioner til eller fra Nyborg Sygehus.
At der skal være en opmærksomhed på at sikre sammenhængskraften til resten af OUH ift. samarbejde, sparring og
erfaringsudveksling.
At der er behov for at tilpasse beredskaber, støttefunktioner og forsyningsmuligheder i Nyborg.
At der er behov for at opdatere de fysiske forhold såsom skilte, kantinefaciliteter, parkeringsforhold mm.
At der ift. fertilitetsklinikken er bekymring for bl.a. adgangen til donorer.

 

For høringssvar vedrørende de enkelte funktioner henvises til bilag 6.

 

Høringssvar vil indgå i arbejdet med implementering af den fremtidige profil for Nyborg Sygehus. Der lægges op til, at
implementering sker i en åben proces, hvor berørte afdelinger og medarbejdere inddrages i arbejdet med at finde gode
løsninger. Det kan både være i forhold til gode patientforløb, fastholdelse af medarbejdere samt sikring af sammenhæng
mellem matrikler.

 



I det videre arbejde med at konkretisere den fremtidig profil vil der således være fokus på at sikre, at de berørte
medarbejdere i videst muligt omfang flytter med funktioner, der flytter til anden matrikel. Herudover skal der arbejdes
med konkrete løsninger for så vidt angår patientforløb eller funktioner, der fordeler sig på flere matrikler.

 

Den videre proces

Sagen forelægges sundhedsudvalget den 28. november 2023, psykiatri- og socialudvalget den 29. november 2023 samt
udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. december 2023, hvorefter sagen overgår til behandling i regionsrådet på
møde 18. december 2023. Der forelægges på samme møder særskilte dagsordenspunkter vedrørende henholdsvis
godkendelse af den fremtidige profil for Nyborg Sygehus og godkendelse af notat om videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området.

Klimavurdering

Udbygning af nærhedsbaserede tilbud kan medvirke til at reducere transport for patienter i Nyborg-området, og derved
bidrage til at reducere klimabelastningen. Flytning af funktioner mellem matrikler vil medføre øget transport for nogle
patienter, og kortere transport for andre patienter. Samlet er det forventningen, at der ikke er væsentlige klimamæssige
konsekvenser af forslaget.

 

Under forudsætning af senere godkendelse vil en ombygning af Nyborg Sygehus dog medføre en klimamæssig belastning
i byggefasen.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus, jf. bilag 2, godkendes.

 

At implementering af fremtidig profil for Nyborg Sygehus sker i en åben proces, hvor berørte afdelinger og medarbejdere
inddrages i arbejdet med at finde gode løsninger for patientforløb, fastholdelse af medarbejdere samt sammenhæng
mellem matrikler.

 

At der udarbejdes et konkret oplæg vedrørende ombygning af Nyborg Sygehus som forelægges regionsrådet.

 

At aktiviteter, der kan opstartes eller føres helt ud i livet uden ombygninger, sættes i værk, når det kan lade sig gøre.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Lars Mogensen, Ø, tager forbehold.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag



Bilag 1. Forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus med markering af ændringer

Bilag 2. Forslag til fremtidig profil for Nyborg Sygehus

Bilag 3. Slides fra fagligt oplæg på borgermøde i Nyborg

Bilag 4. Input fra borgere i Nyborg

Bilag 5. Indkomne høringssvar på OUH

Bilag 6. Opsummering af høringssvar ifm. profil for Nyborg Sygehus



Punkt 9: Godkendelse af notat vedr. videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området

23/32075

Resumé

Regionsrådet godkendte den 25. september 2023, at både notat vedrørende videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i
Nyborg-området og oplæg om ny profil for Nyborg Sygehus kunne indgå i den videre proces frem mod regionsrådets
endelige behandling den 18. december 2023.

 

Processen har omfattet et fælles regionalt-kommunalt borgermøde i Nyborg den 25. oktober 2023, hvor over 100
interesserede borgere kom med input og anbefalinger til det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området og på Østfyn. På den
baggrund er borgernes anbefalinger til det nære sundhedsvæsen i Nyborg og på Østfyn indarbejdet i notatet. Notatet
forelægges til endelig behandling i hhv. regionsrådet i Region Syddanmark og Nyborg Byråd. Godkendelse af forslag til
fremtidig profil for Nyborg Sygehus behandles i en særskilt sag.

Sagsfremstilling

Med afsæt i det politisk godkendte kommissorium om videreudvikling af fælles kommunalt og regionalt samarbejde på
sundhedsområdet, er der udarbejdet vedhæftede notat, der beskriver perspektiver for videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg Kommune og på Østfyn med udgangspunkt i Nyborg Sygehus, det kommende sundhedshus
samt de tværsektorielle rammer (se vedhæftede bilag). Regionsrådet godkendte den 25. september 2023, at både notat
vedrørende videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborgområdet og oplæg om ny profil for Nyborg Sygehus
kunne indgå i den videre proces frem mod regionsrådets endelige behandling den 18. december 2023.

 

Notatet beskriver en retning for videreudvikling af samarbejdet og eksempler på, hvilke konkrete udviklingsmuligheder,
der ses i forhold til udvikling af det nære sundhedsvæsen i regi af det bilaterale samarbejde mellem Nyborg Kommune og
Region Syddanmark i forhold til følgende udvalgte målgrupper:

Den ældre medicinske patient
Patienter med hjertesygdom
Særligt sårbare borgere med behov for socialpsykiatri og/eller lokalpsykiatriske tilbud
Ældre med forløb i gerontopsykiatrien.

 

For at fremhæve nogle enkelte fælles udviklingsmuligheder belyses blandt andet udviklingsmuligheder i det
tværsektorielle samarbejde om udredning af særligt skrøbelige ældre, herunder samarbejdet om faldforebyggelse, om
hvilket der også påtænkes at etablere et forskningsprojekt. Sigtet er at sikre opbakning til testmetoder for at undgå, at
samme test udføres af både kommune og sygehus. Desuden er sigtet, at metoden efter evaluering efterfølgende kan tages i
brug i andre kommuner.

 

Derudover er der også beskrevet muligheder for et øget samarbejde om patienter med dobbeltdiagnoser og borgere med
psykisk sårbarhed, hvor der er et ønske om tættere koordinering på tværs af fagligheder, samt på tværs af somatiske og
psykiatriske problemstillinger.

 

Udviklingsmulighederne, der er beskrevet i notatet, skal ses i sammenhæng med fremtidig profil for Nyborg Sygehus.
Fremtidig profil for Nyborg Sygehus behandles i en særskilt sag. De dele af de samlede planer, som primært omfatter øget
samarbejde og koordinering, kan sættes i værk, når der er opnået politisk tilslutning til planerne, samt de fornødne aftaler
er indgået. Tiltag, der knytter sig til Nyborg Sundhedshus, afventer ibrugtagning af sundhedshuset ultimo 2024.

 



Notatet, og de udviklingsmuligheder der peges på, er blevet formuleret i en inddragende proces, hvor der har været
repræsentation fra alle sektorer og fra relevante aktører i forhold til både somatik og psykiatri.

 

Tiltag, der knytter sig til profilen for Nyborg Sygehus, som eksempelvis etablering af dagshospital, afventer politisk
godkendelse heraf og afklaring af eventuel driftsøkonomi samt eventuelle ombygninger. Realiseringen af tværsektorielle
udviklingsmuligheder, der vil kræve finansiering til anlæg eller ombygning, kan afvente eventuel pulje til etablering af
nærhospitaler. Udmelding om nærhospitaler afventer strukturkommissionens afrapportering i foråret 2024. Såfremt
finansieringen ikke kan opnås via nærhospitalspuljen forelægges regionsrådet en sag. 

 

Nyborg Kommune og Region Syddanmark har den 25. oktober 2023 afholdt et fælles borgermøde om udvikling af det
nære sundhedsvæsen i Nyborg Kommune, hvor over 100 borgere, 13 politikere fra regionsrådet i Region Syddanmark og
11 politikere fra Nyborg Byråd deltog. Notatet indgik sammen med Region Syddanmarks oplæg til ny profil for Nyborg
Sygehus som grundlag for det fælles borgermøde. På baggrund af borgernes input og anbefalinger i forbindelse med
borgermødet, er der i notatet tilføjet et særskilt afsnit, hvor borgernes anbefalinger til det nære sundhedsvæsen i Nyborg
og på Østfyn er sammenskrevet (se afsnit 5 i vedhæftede notat). Ligeledes er der i notatet tilføjet et bilag med borgernes
samlede input i forbindelse med borgermødet. De øvrige afsnit i notatet svarer til det, som blev præsenteret for
regionsrådet den 25. september 2023.

 

Borgernes anbefalinger kan opdeles i en række temaer som fremgår af understående. I overskriftsform omhandlede
borgernes anbefalinger:

 

Tema: Styrkelse af ambulante og nære tilbud i Nyborg og på Østfyn:

Flere ambulante undersøgelser og specialiserede tjenester lokalt.
Bedre tilgængelighed med aftenbehandlinger.
Fysisk kontakt for ældre og dem, der ikke bruger virtuelle løsninger.
Øget patientrådgivning og hjemmebehandlinger.
Gratis parkering og forbedret offentlig transport til lokale sundhedstilbud.

 

Tema: Sundhedstilbud til sårbare borgere med psykiatriske og sociale problemer:

Mere tilgængelig hjælp om aftenen og i weekenderne.
Udvidelse af rusmiddelbehandling i yderområder.
Forbedret samarbejde mellem region og kommune.
Oprettelse af psykiatriske tilbud på sundhedshuset.

 

Tema: Overgange, samarbejde og kommunikation på tværs af sektorer:

Styrke overgangen fra sygehus til kommune.
Bedre samarbejde og koordinering for sårbare og ensomme borgere.
Forløbskoordination og samme IT-systemer.
Fokus på at skabe tryghed i patientforløb med bedre information.

 

Tema: Sundhedsprofessionelles viden og kompetencer:

Evne til at lytte til borgernes behov.
Tydelig kommunikation i letforståeligt sprog.
Styrk IT-kompetencer hos borgere og personale.
Øget kompetence for kommunalt personale.
Prioriter personalets trivsel og arbejdsmiljø.



 

Tema: Inddragelse af pårørende og frivillige:

Udarbejd en pårørendepolitik i kommunen.
Samarbejde mellem frivillige organisationer og kommunen med klare forventninger.
Opfølgning på behov for stærke pårørende, men opmærksomhed på ulighed.

 

Tema: Genoptræning efter operation:

Fokus på lokale genoptræningsmuligheder.
Fasthold de gode genoptræningsforløb.

 

Tema: Almen praksis:

Bevar det gode samarbejde mellem almen praksis og kommunen.

 

De samlede anbefalinger fra borgerene vil blive brugt i den videre udvikling og implementering af konkrete indsatser og
samarbejdet i det nære sundhedsvæsen i Nyborg og på Østfyn. Input fra borgere der taler ind i ny profil for Nyborg
Sygehus, vil blive adresseret og behandlet i den særskilte sag om ny profil for Nyborg Sygehus.

 

Proces
Notatet er godkendt af den politiske styregruppe for det bilaterale samarbejde på sundhedsområdet mellem Region
Syddanmark og Nyborg Kommune. Sagen forelægges derefter for sundhedsudvalget den 28. november 2023, psykiatri-
og socialudvalget den 29. november 2023 samt udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. december 2023 og slutteligt
regionsrådet den 18. december 2023.

 

Notatet behandles parallelt i relevante kommunale udvalg i Nyborg Kommune og i Nyborg Byråd den 12. december 2023
med henblik på godkendelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At notatet vedrørende videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 28-11-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag



Rammenotat - Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området - version til politisk godkendelse - final



Punkt 10: Status på processen for regionalt integreret dobbeltdiagnosetilbud
#

22/52324

Resumé

Fra september 2024 skal psykiatrien gradvist overtage rusmiddelbehandling for patienter med samtidig psykiatrisk
sygdom. Der orienteres om status på processen, herunder Sundhedsstyrelsens faglige visitationsretningslinje.

Sagsfremstilling

Fra september 2024 skal psykiatrien gradvist overtage rusmiddelbehandlingen for patienter med samtidig psykiatrisk
sygdom. I maj 2023 har regeringen, Danske Regioner og KL indgået økonomiaftale om et regionalt integreret
dobbeltdiagnosetilbud med følgende trinvise indfasningsplan:

 

Gruppe 1 visiteres til det regionale tilbud fra 1. september 2024 og omfatter personer, som kun modtager
psykiatrisk behandling, men er registreret med et rusmiddelbrug.
Gruppe 2 visiteres til det regionale tilbud fra 1. juli 2025 og omfatter personer, som er i aktuel behandling for både
rusmiddelbrug og en psykisk lidelse.
Gruppe 3 visiteres til det regionale tilbud fra 1. juli 2026 og omfatter personer, der kun er i rusmiddelbehandling,
men er kendt med samtidig psykiatrisk problematik.

 

Målgruppen er ved fuld indfasning estimeret til 9.245 personer på landsplan. I Region Syddanmark svarer det til et
estimat på 1.925 personer.

 

Sundhedsstyrelsen har den 8. september 2023 offentliggjort den faglige visitationsretningslinje, som skal anvendes i
forbindelse med den regionale visitation til tilbuddet. På nationalt plan skal der udarbejdes ny lovgivning, vejledninger
mv., som understøtter og præciserer regionernes nye opgave. Ifølge regeringens lovprogram forventes lovforslag fremlagt
i Folketinget i januar 2024.

 

Tværsektorielt samarbejde

I regi af Strategisk Sundhedsstyregruppe er der nedsat en tværsektoriel referencegruppe, som skal komme med oplæg til
en revideret tværsektoriel samarbejdsaftale samt sikre løbende kvalificering og sparring til det tværsektorielle strategiske
ledelsesniveau. Processen for udpegning af repræsentanter til referencegruppen pågår.

 

For at drøfte det tværsektorielle samarbejde og sektorovergange ind i det kommende dobbeltdiagnosetilbud planlægges et
fællesmøde på tværs af de psykiatriske afdelingers afdelingsledelse og ledelsen fra de kommunale rusmiddelcentre.
Derudover er der løbende dialog og sparring med enkelte kommuner om opgaven.

 

Tværregionalt samarbejde

Tværregionalt er der nedsat en arbejdsgruppe, som i fællesskab beskriver indholdet i det kommende
dobbeltdiagnosetilbud samt drøfter, hvordan der løbende kan følges op på udviklingen af kvaliteten i tilbuddet. Som en
del af samarbejdet har der indtil videre været afholdt to tværregionale events, om bl.a. en fælles regional
forløbsbeskrivelse for ambulant integreret dobbeltdiagnosebehandling, kompetenceudvikling og standarder/værktøjer. Til
begge events har fagpersonale fra regioner og kommuner, patienter og pårørende deltaget for i fællesskab at udarbejde
indholdet i tilbuddet.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
den regionale klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Til orientering.

Bilag

Visitationsretningslinje regional integreret dobbeltdiagnosetilbud

Oplæg, pkt. 10 - Integreret misbrugsbehandling - 29-11-2023



Punkt 11: Orientering om varetagelse af funktioner for børn og unge med
funktionelle lidelser #

23/27131

Resumé

Som følge af mangel på speciallæger med kompetencer inden for området børn og unge med funktionelle lidelser i børne-
og ungdomspsykiatrisk regi har det været nødvendigt at meddele Sundhedsstyrelsen, at Region Syddanmark ikke kan
varetage den højtspecialiserede funktion inden for området.

Sagsfremstilling

Funktionelle lidelser er en betegnelse for en gruppe af sygdomme, hvor man er belastet af fysiske symptomer, som gør det
svært at fungere i dagligdagen. Symptomerne ved den funktionelle lidelse skyldes ikke en anden kendt og veldefineret
diagnose. Den funktionelle lidelse kan ikke påvises ved blodprøver, skanninger eller andre biomedicinske tests. Man kan
forstå en funktionel lidelse som en tilstand, hvor hjernen og kroppen er overbelastet og ikke kommunikerer normalt
sammen.

 

De hyppigste symptomer ved børn og unge er hovedpine, mavesmerter, smerter i muskler og led og træthed. Mindre børn
har ofte kun enkelte symptomer, mens unge kan få mere kompleks sygdom med symptomer fra flere steder i kroppen.
Børn og unge med funktionelle lidelser har ofte højt fravær fra skole, stopper med fritidsaktiviteter og trækker sig fra
socialt samvær på grund af symptomerne.

 

Specialiseringsniveauer i specialeplanlægning

Sygehusbehandling kan foregå på to overordnede niveauer: hovedfunktionsniveau (ca. 90 %) og specialfunktionsniveau
(ca. 10 %):

 

På hovedfunktionsniveauet varetages opgaver af begrænset kompleksitet, hvor såvel sygdommene som sundhedsvæsenets
ydelser er hyppigt forekommende, og hvor ressourceforbruget ikke giver anledning til en samling af ydelserne på
specialfunktionsniveau.

 

På specialfunktionsniveauet varetages de opgaver, der er fastsat som henholdsvis regionsfunktioner og højt specialiserede
funktioner. De enkelte specialfunktioner er defineret i specialevejledningerne. Sundhedsstyrelsen skal godkende
varetagelse af specialfunktioner.

 

Børn og unge med funktionelle lidelser indgår både i specialeplan for pædiatri og specialeplan for børne- og
ungdomspsykiatri:

Regionsfunktion omfatter udredning, behandling, rehabilitering og tværsektoriel koordinering for børn og unge med
moderat til svære funktionelle lidelser.
Højtspecialiseret funktion omfatter børn og unge med komplekse og svært funktionsbegrænsende funktionelle
lidelser, som kræver specialiseret behandling og rehabilitering under indlæggelse (ca. 2-5 patientforløb/år).

 

Specialeplan for børne- og ungdomspsykiatri

Både regionsfunktion og højtspecialiseret funktion er tildelt Børne- og Ungdomspsykiatri Odense, Psykiatrien i Region
Syddanmark.



 

Region Syddanmark varetager aktuelt ikke disse funktioner. Dette skyldes mangel på speciallæger med kompetence inden
for området. Region Syddanmark har afsøgt markedet for læger, som har de nødvendige kompetencer i forhold til
behandling af børn og unge med funktionelle lidelser eller som kunne være interesserede i at oparbejde disse
kompetencer. Det er et meget snævert område, og det vurderes ikke at være muligt at opretholde funktionerne.

 

Specialeplan for pædiatri

Regionsfunktionen er tildelt OUH Odense Universitetshospital og Sygehus Lillebælt, Kolding (i formaliseret samarbejde).
Hovedfunktionen er tildelt OUH Odense Universitetshospital.

 

Børne- og Ungeafdelingen på Sygehus Lillebælt, Kolding, der er godkendt til behandling på regionsniveau i formaliseret
samarbejde med OUH, og har en børne- og ungdomspsykiater ansat i afdelingen, varetager regionsfunktionen for børn og
unge med funktionel lidelse. Afdelingen har således kompetencerne ansat i afdelingen og kan desuden hente sparring fra
børne- og ungdomspsykiatri ved fælleskonferencer mellem pædiatri og børne- og ungdomspsykiatri.

 

Pr. 1. september 2023 har Børne- og Ungeafdelingen, Sygehus Lillebælt og HCA børne- og ungeafdelingen, Odense
Universitetshospital opdateret den formaliserede samarbejdsaftale vedr. behandling af regionsfunktionen for funktionelle
lidelser. I aftalen beskrives det, at der holdes virtuelle Multidisciplinære Teamkonferencer (MDT) mellem Kolding og
Odense en time hver anden uge, hvor alle relevante patienter drøftes. Der afholdes desuden et fast virtuelt regionalt møde
vedr. børn og unge med funktionelle lidelser med deltagelse af alle regionens børneafdelinger. Ved begge konferencer
deltager børne- og ungdomspsykiater fra Børne- og Ungeafdelingen, Kolding.

 

Som beskrevet ovenfor er der mangel på speciallæger i børne- og ungdomspsykiatrien med kompetence inden for
området. OUH Odense Universitetshospital kan derfor ikke varetage den højt specialiserede funktion for børn og unge
med en funktionel lidelse efter den gældende beskrivelse i specialeplanen, da det vil kræve et meget tæt samarbejde
mellem børne- og ungepsykiatrien og pædiatrien for at kunne varetage disse meget syge patienter, der ofte vil være
indlagt i månedsvis. Dette set-up findes desværre ikke aktuelt i Region Syddanmark.

 

Der er for den højtspecialiserede funktions vedkommende tale om et meget lille antal patienter – ca. 2-5 patienter årligt på
landsplan – og i fald der kommer patienter, som har behov for et højt specialiseret tilbud, vil disse patienter fremadrettet
skulle behandles på Herlev og Gentofte Hospital eller Aarhus Universitetshospital.

 

Region Syddanmark har orienteret Sundhedsstyrelsen om, at regionen ikke kan varetage den højtspecialiserede funktion
inden for området. Sundhedsstyrelsen har meldt tilbage, at de vil følge op på dette i en separat proces med henblik på at få
belyst området yderligere.

 

Som følge af budgetaftalen for 2024 (indsats 3.2.2) vil der blive nedsat en faglig arbejdsgruppe i Region Syddanmark, der
skal undersøge samspillet mellem specialiseret behandling i Center for Funktionelle lidelser (voksenområdet) og
behandling på øvrige sygehusafdelinger samt overgangen fra barn til voksen. Herudover skal arbejdsgruppen beskrive
forventninger til fremtidig faglig udvikling og muligheder for forbedringer af forløb for patienter med funktionelle
lidelser. Den faglige arbejdsgruppe afrapporterer til sundhedsudvalget.

 

Sagen forelægges til orientering i sundhedsudvalget den 28. november og psykiatri- og socialudvalget den 29. november
2023.

Klimavurdering



Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Til orientering.



Punkt 12: National monitorering af tvang 1. juli 2022 - 30. juni 2023 #

23/21313

Resumé

Der orienteres om den nationale monitorering af tvang for perioden 1. juli 2022 til 30. juni 2023.

Sagsfremstilling

I 2014 indgik daværende Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og Danske Regioner en partnerskabsaftale om at
halvere anvendelsen af bæltefikseringer og samtidig reducere den samlede anvendelse af tvang i psykiatrien inden
udgangen af 2020. På den baggrund monitorerer Sundhedsstyrelsen fortsat halvårligt anvendelsen af tvang og har netop
offentliggjort den nationale monitoreringsrapport for tvang for perioden 1. juli 2022 – 30. juni 2023.

 

Partnerskabsaftalen udløb i 2020, og et nyt partnerskab om tvang indgår i den politisk indgåede aftale om en 10-års plan
for psykiatri og mental sundhed. Partnerskabet forhandles med Danske Regioners formandskab og eventuelt med de
enkelte regioner og forventes at være klar i 2024. Frem til den nye partnerskabsaftale og en ny tvangsmonitoreringsmodel
foreligger, fortsætter Sundhedsstyrelsen den halvårlige monitorering.

 

På landsplan er det i løbet af de sidste 10 år ikke lykkedes at reducere antallet af voksne, der udsættes for en eller flere
tvangsforanstaltninger, og der ses en generel stigning i anvendelsen af tvang over for børn og unge (under 18 år).

 

I den vedlagte rapport fremgår det, at Psykiatrien i Region Syddanmark følger den nationale udvikling som ovenfor
beskrevet, dog med et lille fald i antallet af voksne berørt af tvang, som er faldet fra 124 til 119 personer pr. 100.000
borger siden udgangspunktet, der er et gennemsnit af anvendelsen af tvang i 2011-2013. For børn og unge er der sket en
stigning fra 25 til 31 personer pr. 100.000 borger (udgangspunktet er 2015/2016 pga. lovændring juni 2015).

 

Der har inden for seneste monitoreringsperiode fra 2022 til 2023 været en stigende tendens på flere tvangsparametre.

 

Bæltefikseringer: Der er sket et fald i antallet af personer, hvor der har været anvendt bæltefiksering siden udgangspunktet
fra 38 til 30 personer pr. 100.000 borgerere. Samtidig er der sket en stigning i antallet af bæltefikseringer fra 93,7 til 104,8
pr 100.000 borgere i hele perioden. Der er det seneste år sket en stigning på 22,4 bæltefikseringer pr. 100.000 borgere.

 

Lange bæltefikseringer: Der er sket et fald i antallet af bæltefikseringer over 48 timer siden udgangspunktet, fra 258 til 92
(-166). Antallet er dog steget fra 83 til 92 det sidste år.

 

Bæltefikseringstimer: I monitoreringsrapporten opgøres antallet af bæltefikseringstimer over 48 timer. Dette tal er faldet
væsentligt siden udgangspunktet med 26.468 timer i alt, heraf -431 timer i år.

 

Beroligende medicin med tvang: Antallet af gange, hvor der er givet akut beroligende medicin med tvang, er steget siden
udgangspunktet, fra 94,2 i til 159,6 hændelser pr. 100.000 borgere. Antallet af personer, der får beroligende medicin med
tvang pr. 100.000 har ikke ændret sig væsentligt siden 2017/2018.

 



Tvangsindlæggelser (voksne): Antallet af voksne, der tvangsindlægges pr. 100.000 borgere har været stigende i hele
perioden fra 69,2 til 74,1. Det seneste år er det steget med 2 tvangsindlagte pr. 100.000 borgere.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af dette punkt, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Til orientering.

Bilag

Monitorering af tvang juli 2022 - juni 2023



Punkt 13: Drøftelse af årshjul for psykiatri- og socialudvalget 2024 #

23/10702

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget har udtrykt ønske om at besøge regionale tilbud på psykiatri- og socialområdet i forbindelse
med udvalgsmøderne. Der fremlægges forslag til mulige besøgssteder i 2024 til drøftelse i udvalget.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet forslag til temaer og besøgssteder (se nedenfor) for udvalgsmøderne i 2024. Udvalget bedes drøfte
temaerne og evt. supplere med henblik på udvælgelse af temaer og besøgssteder for 2024. Det tilstræbes, at hvert andet
udvalgsmøde foregår på en lokation uden for regionshuset.

 

Til flere af nedenstående forslag knytter der sig nogle tidsmæssige bindinger, hvorfor det er angivet sammen med
forslagene nedenfor.

 

Bruttoforslag til temaer for årshjulet 2024 for psykiatri- og socialudvalget:

 

Patientforløbsbeskrivelser for psykoselidelser – forudsat endelig udgave foreligger før mødet d. 31. januar 2024

Lokation: Regionshuset

Forslag til dato: 31. januar 2024

 

Mennesker med psykoselidelser har brug for en sammenhængende tværfaglig, helhedsorienteret indsats på tværs af
sundhedsvæsenet og de kommunale sociale-, uddannelses- og beskæftigelsesindsatser. Som en del af udmøntning af 10-
års planen for psykiatrien har to tværsektorielle arbejdsgrupper under Sundhedsstyrelsen udarbejdet forløbsbeskrivelser
for henholdsvis voksne samt børn og unge med psykoselidelser. Udvalget bliver introduceret til forløbsbeskrivelserne og
implikationerne for regionens arbejde med patientgruppen.

 

 

Tværsektorielt samarbejde

Lokation: Fredericia Sundhedshus

Forslag til dato: 28. februar 2024

 

Lokalpsykiatrisk Center i Fredericia er flyttet ind i/flytter ind i Fredericia Sundhedshus sammen med flere kommunale
socialpsykiatriske tilbud. Udvalget bliver introduceret til det tværsektorielle samarbejde og får mulighed for at besigtige
de nye rammer.

Drøftelse af forventninger til – og erfaringer med - det tværsektorielle samarbejde.

 

 

Overholdelse af patientrettigheder i psykiatrien generelt



Lokation: Regionshuset

Forslag til dato: 3. april 2024

 

Psykiatrien er udfordret på en række områder på grund af den stigende efterspørgsel. Et af områderne er overholdelse af
patientrettighederne. Det gælder både i børne- og ungdomspsykiatrien og i voksenpsykiatrien. Med omorganiseringen af
børne- og ungdomspsykiatrien i 2023 og vedtagelsen af konsolideringsplanen har regionen igangsat en række initiativer
for at kunne leve op til kravene. Rigsrevisionen har igangsat en undersøgelse af regionernes overholdelse af
patientrettighederne på området, som Statsrevisorerne forventes at behandle ultimo februar 2024. Endvidere forventes
Sundhedsstyrelsen at præsentere en ny vejledning om frit sygehusvalg, udvidet frit sygehusvalg, ret til hurtig udredning
og information til henviste patienter i begyndelsen af 2024.

 

 

Autismetilbud for voksne

Lokation: Fredericia

Forslag til dato: 8. maj 2024

 

Region Syddanmark åbner i maj 2024 et nyt stort socialt tilbud med 21 pladser til voksne med autisme. Tilbuddet vil både
have døgn- og dagtilbudspladser. Udvalget vil blive vist rundt og få en introduktion til tilbuddet, samt udviklingen på
autismeområdet – herunder det stigende antal borgere, der diagnosticeres med autisme og øget kompleksitet på området.

 

 

Ny psykiatriplan

Lokation: Regionshuset

Forslag til dato: 29. maj 2024

 

Psykiatriplan 2020-2024 udløber næste år, og der er kommet nye opgaver til psykiatrien. Region Syddanmark står overfor
at skulle implementere statens 10-års plan for psykiatrien. Det er aftalt i budget 2024, at regionsrådet skal træffe
beslutning om proces for udarbejdelse af en kommende psykiatriplan og eventuel forlængelse af den nuværende plan
inden udgangen af 1. halvår 2024.

 

 

Integreret misbrugsbehandling

Lokation: Regionshuset

Forslag til dato: 7. august 2024

 

Regionen overtager gradvist misbrugsbehandlingsopgaverne fra kommunerne for en lang række psykiatriske patienter.
Tilbuddet indfases trinvist med første fase fra 1. september 2024, anden fase fra 1. juli 2025 og tredje fase fra 1. juli 2026.
Ved fuld indfasning estimeres målgruppen i Region Syddanmark at være ca. 1900 personer. Alle voksenpsykiatriske
afdelinger skal etablere et ambulant behandlingstilbud til dobbeltdiagnosepatienterne. Udvalget introduceres til, hvordan
fase 1 implementeres.



 

 

Besøgstur til Regional Afdeling for Retspsykiatri og Sikringsafdelingen

Lokation: Slagelse

Forslag til dato: 11. september 2024

 

Psykiatri- og socialudvalget har udtrykt ønske om at komme på besøg på Sikringen i Slagelse med henblik på en generel
indføring i den særlige behandlingsopgave, de varetager. Region Sjælland er den eneste region i landet, der har en
afdeling med alle tre niveauer af sikkerhed inden for retspsykiatrien, henholdsvis low, (amulant), medium (sengeafsnit) og
high (Sikringen), hvor high er unik for afdelingen i Slagelse. Om muligt ønsker udvalget også at besigtige de nye fysiske
rammer, der er under opførelse.

Heldagsstudietur.

 

 

Ny psykiatrisk afdeling Odense – OPP-projektet

Lokation: Odense

Forslag til dato: 2. oktober 2024

 

Udvalget vil få en rundvisning i den næsten færdigbyggede psykiatriske afdeling på det nye OUH og den forestående
forberedelsesproces frem mod indflytning i de nye rammer.

 

 

Området for udviklingshæmmede borgere med dom

Lokation: Regionshuset

Forslag til dato: 6. november 2024

 

Samrådet og tilsynet for udviklingshæmmede borgere med dom skal afrapportere for 2023. Temaet giver udvalget
mulighed for at komme i dybden med, hvilken borgergruppe og hvilket retsligt setup ved lovovertrædelser, der er tale om
- og hvordan vi i Region Syddanmark arbejder med det.

 

 

Afdeling for Traume og Torturoverlevere

Lokation: Middelfart

Forslag til dato: 27. november 2024

 

Afdelingerne for Traume og Torturoverlevere i Vejle og Odense skal lægges sammen og i løbet af 2024 samles med
afdelingen i Middelfart. Samlingen af ATT skaber mulighed for faglig synergi samt fleksibilitet i opgaveløsningen, da



faglige og personlige styrker/kompetencer dermed samles. En fælles matrikel giver ligeledes mulighed for indretning af
lokaler, der tilgodeser målgruppen.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af dette punkt, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Drøftet, herunder:

7. august: Intet planlagt tema til denne dato.
11. september: Anden besøgslokation end Sikringen, forventes afholdt som heldagsmøde.



Punkt 14: Status på børne- og ungdomspsykiatrien #

22/19355

Resumé

Der gives en status på implementeringen af ny organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på møde den 24. april 2023 ændret organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region
Syddanmark.

 

Hovedelementerne i ændringen af børne- og ungdomspsykiatrien er:

 

Ændring af aldersgrænse for børne- og ungdomspsykiatrien fra 19 til 17 år.
Samling af nuværende børne- og ungdomspsykiatriske sengefunktioner i Esbjerg og Aabenraa til en sengefunktion i
Aabenraa.
Akutmodtagelse hele døgnet i Odense og fra 08.00-18.00 i Aabenraa.
Styrkelse af forebyggelses- og opfølgningsindsatsen i samarbejde med kommunerne.
Samlet ledelse af børne- og ungdomspsykiatrien i regionen.
Styrkelse af den ambulante kapacitet.

 

Cheflægen fra Børne- og Ungdomspsykiatri Syddanmark orienterer om seneste status på ændringerne.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Punktet blev udsat.



Punkt 15: Mødekalender 2024 #

23/40

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2024.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2024:

 

Tirsdag den 2. januar 2024, kl. 14-16 (reserveret)
Onsdag den 31. januar 2024, kl. 10-13
Onsdag den 28. februar 2024, kl. 10-13
Onsdag den 3. april 2024, kl. 10-13
Onsdag den 8. maj 2024, kl. 10-13
Onsdag den 29. maj 2024, kl. 10-13
Onsdag den 7. august 2024, kl. 10-12 (reserveret)
Onsdag den 11. september 2024, kl. 10-13
Onsdag den 2. oktober 2024, kl. 10-13
Onsdag den 6. november 2024, kl. 10-13
Onsdag den 27. november 2024, kl. 10-13

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Til orientering.



Punkt 16: Gensidig orientering #

23/40

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-11-2023

Kort orientering v. Torben Kyed Larsen om Rigsrevisionens beretningsudkast om overholdelse af patientrettigheder i
børne- og ungdomspsykiatrien.



Punkt 17: Underskriftsside #
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